

**KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED**  
**DEPARTMENTAL EXAMINATION – MAY-2019**  
**ASSISTANT GRADE - PART-A – PAPER-II**

**(KEB Accounts Manual Volume I & II, Conditions of Supply of Electricity & Current Tariffs, Karnataka Electricity Reforms Act 1999, Financial Management)**  
**(Books, Guides Notes etc., are not allowed)**

**Date: 27.05.2019      Maximum Marks: 100      Time: 2.30 pm to 5.30.pm**

**Note: The First one hour will be allowed to answer multiple choice questions of OMR sheets and the same will be taken back after one hour.**

ಸೂಚನೆ : ಆಬ್ಲೆಕ್ಷಿವ್ ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

**PART-A / ಭಾಗ-ಎ**

**40**

1. In respect of IP set consumer PF surcharge at the rate of Rs ..... Per HP/Year shall be levied, If the capacitor are found to be removed/not installed.

- a) 70                      b) 30                      c) 40                      d) 100

ಹಾಲ ಸಂಪರ್ಕವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಬಳಕೆದಾರರು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಕೆಪಾಸಿಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಕೆಪಾಸಿಟರ್ ಅಳವಡಿಸದಿರುವುದು/ತೆಗೆದಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ ..... ರಂತೆ ಪಿ.ಎಫ್ ಮೇಲುಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.

- a) 70                      b) 30                      c) 40                      d) 100

2. The monthly charges during the off seasonal months, shall be energy charges plus .....of the fixed charges.

- a) 75 %    b) 100 %    c) 50 %    d) None of the above

ಅಕಾಲಿಕ ಅವಧಿಯ ತಿಂಗಳ ಶುಲ್ಕವು ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕದ ಶೇ .....ಆಗಿರುತ್ತದೆ

- a) 75                      b) 100                      c) 50                      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

3. The solar rebate allowed to ..... tariff.

- a) LT-2 (a)                      b) LT-2 (a)&(b)                      c) LT-2 & LT-3                      d) All tariff

..... ಜಕಾತಿಗೆ ಸೌರಶಕ್ತಿ ರಿಯಾಯಿತಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.

- a) ಎಲ್.ಟಿ-2(ಎ)    b) ಎಲ್.ಟಿ-2(ಎ)&(ಬಿ)    c) ಎಲ್.ಟಿ-2 & ಎಲ್.ಟಿ-3    d) ಎಲ್ಲ ಜಕಾತಿಗಳು

4. All IP set Installations are billed in\_\_\_\_\_basis

- a) Monthly                      b) Half Yearly                      c) Yearly                      d) Quarterly

ಎಲ್ಲಾ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ ಅನ್ನು ..... ವಾರು ಬಿಲ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

- a) ತಿಂಗಳ                      b) ಅರ್ಧವಾರ್ಷಿಕ                      c) ವಾರ್ಷಿಕ                      d) ತ್ರೈಮಾಸಿಕ

5. The tariff applied for hoardings and advertisement board is.

- a) LT-3                      b) LT-7(a)                      c) LT-7(b)                      d) LT-2(b)

ಹೋರ್ಡಿಂಗ್‌ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಜಾಹಿರಾತು ಫಲಕಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಜಕಾತಿ.

- a) ಎಲ್.ಟಿ-3                      b) ಎಲ್.ಟಿ-7(ಎ)                      c) ಎಲ್.ಟಿ-7(ಬಿ)                      d) ಎಲ್.ಟಿ-2(ಬಿ)

6. The Special incentive scheme is not applicable to ..... installation.

- a) Railway Traction                      b) BSNL                      c) All central Govt. office                      d) None of the above

ವಿಶೇಷ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಯೋಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

- a) ರೈಲ್ವೇ ಟ್ರಾಕ್ಷನ್                      b) ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್  
c) ಎಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಕಛೇರಿಗಳು                      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

7. The Licensee shall take the reading at least once in..... months and reconcile the different in respect of self-reading of meters.

- a) 3                      b) 6                      c) 2                      d) 12

ಸೆಲ್ಫ್ ರೀಡಿಂಗ್ ಆಫ್ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರರು ಕನಿಷ್ಠ .....ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಸ್ಥಾವರಗಳ ರೀಡಿಂಗ್ ಅನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಿ ಅದರಂತೆ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

- a) 3                      b) 6                      c) 2                      d) 12

8. Power supply under HT-4 tariff schedule may be used for commercial and other purpose inside the colony provided this load is less than ..... % of contract demand.

- a) 5                      b) 7.5                      c) 10                      d) 20

ಹೆಚ್.ಟಿ-4 ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲೋನಿಯ ಅವರಣದೊಳಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಬಹುದು, ಆದರೆ ಈ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಹೊರೆಯು ಒಪ್ಪಂದ ಡಿಮಾಂಡಿನ ಶೇ .....ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರಬೇಕು.

- a) 5                      b) 7.5                      c) 10                      d) 20

9. The tariff is applicable to housing cinemas having license for duration of less than one year for the load 67 HP and more.

- a) LT-7                      b) HT-4                      c) HT-5                      d) LT-3

ಸಂಚಾರಿ ಸಿನಿಮಾ ಚಿತ್ರಮಂದಿರಗಳು ಹಾಗೂ ಹೊರಾಂಗಣ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ..... ಜಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

- a) ಎಲ್.ಟಿ-7                      b) ಹೆಚ್.ಟಿ-4                      c) ಹೆಚ್.ಟಿ-5                      d) ಎಲ್.ಟಿ-3

10. FAC came into effect from the date of .....

- a) 1<sup>st</sup> July 2013                      b) 1<sup>st</sup> July 2014

- c) 1<sup>st</sup> July 2015                      d) 1<sup>st</sup> July 2004

ಇಂಧನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ..... ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- a) 1 ನೇ ಜುಲೈ 2013                      b) 1 ನೇ ಜುಲೈ 2014

- c) 1 ನೇ ಜುಲೈ 2015                      d) 1 ನೇ ಜುಲೈ 2004

11. Interest applicable on EMD is .....

- a) 9 %                      b) 5 %                      c) 6 %                      d) 0 %

ಆರ್ನೇಸ್ಟ್ ಹಣ ಠೇವಣಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯ ದರವು.....

- a) 9 %                                          b) 5 %                                          c) 6 %                                          d) 0 %

12. Which copy of indent should be preserved by the indenter

- a) Fourth copy                                          b) Fifth copy                                          c) Third copy                                          d) First copy

ಇಂಡೆಂಟ್ ಹಾಕಿದವರು ತಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಕೋರಿಕೆ ಪ್ರತಿ

- a) ನಾಲ್ಕನೇ                                          b) ಐದನೇ                                          c) ಮೂರನೇ                                          d) ಮೊದಲನೇ

13. Tentative work order to be regularized within ..... days

- a) 30                                          b) 60                                          c) 45                                          d) None of these

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಕಾರ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಈ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- a) 30 ದಿನಗಳು                                          b) 60 ದಿನಗಳು                                          c) 45 ದಿನಗಳು                                          d) ಯಾವುದು ಇಲ್ಲ

14. Revised monthly contribution amount of Rs 200/- per month towards FBF came into effect from.....

- a) 01.10.2008                                          b) 01.10.2007                                          c) 01.04.2007                                          d) 01.01.2008

ಪರಿಷ್ಕೃತ ಕುಟುಂಬ ಹಿತನಿಧಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ವಂತಿಕೆ ರೂ 200 ಗಳೆಂದು ಜಾರಿಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ.....

- a) 01.10.2008                                          b) 01.10.2007                                          c) 01.04.2007                                          d) 01.01.2008

15. The currency of an estimate costing Rs. 90000 is.

- a) One Year                                          b) 3 Years                                          c) 2 Years                                          d) 5 Years

ರೂ 90000 ಮೌಲ್ಯದ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ಚಾಲ್ತಿ ಅವಧಿ

- a) ಒಂದು ವರ್ಷ                                          b) 3 ವರ್ಷ                                          c) 2 ವರ್ಷ                                          d) 5 ವರ್ಷ

16. Tender fee to be collected for estimated purchase amount of Rs. 2,50,000 is Rs.....

- a) 250                                          b) 100                                          c) 500                                          d) None of these

ಅಂದಾಜು ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 250000 ಗಳ ಪರೆಗೆ ಟೆಂಡರ್ ನಮೂನೆ ದರ ರೂ.....

- a) 250                                          b) 100                                          c) 500                                          d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

17. The retiring employee will be presented with memento costing Rs.....

- a) 2200                                          b) 5000                                          c) 3600                                          d) None of these

ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವ ನೌಕರರಿಗೆ ಕೊಡುವ ನೆನಪಿನ ಕಾಣಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.....

- a) 2200                                          b) 5000                                          c) 3600                                          d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

18. The Sanctioning Authority of Pension to a Power Man is\_\_\_\_\_

- a) CE(Ele)                                          b) SE(Ele)                                          c) EE(Ele)                                          d) None of these

-----ರವರು ಪವರ್ ಮ್ಯಾನ್‌ಗಳಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಮು.ಇಂ(ವಿ)                                          b) ಅ.ಇಂ(ವಿ)                                          c) ಕಾ.ನಿ.ಇಂ(ವಿ)                                          d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

19. Power Supply shall not be provided to the IP Set of the wells dug within ..... meters of drinking water supply bore well of the local authority.

- a) 100                                          b) 150                                          c) 200                                          d) 250

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬೋರ್ಡ್ ವೆಲ್ ನಿಂದ ..... ಮೀಟರ್‌ನ ಒಳಗಿರುವ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಬೋರ್ಡ್ ವೆಲ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜನ್ನು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ

- a) 100                      b) 150                      c) 200                      d) 250

20. Electrical inspectorate is appointed by

- a) KPTCL                      b) ESCOMS                      c) Govt. of Karnataka                      d) KERC

ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ .....

- a) ಕೆ.ಪಿ.ಟಿ.ಸಿ.ಎಲ್                      b) ಎಸ್ಕಾಂ                      c) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ                      d) ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ

21. All LT consumers except ..... shall provide current limiters.

- a) IP Set up to 10 HP                      b) BJ/KJ  
c) IP set up to 10 HP and BJ/KJ                      d) None of these

..... ಗ್ರಾಹಕರು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕರು ಕರೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟರ್ ಅಳವಡಿಸಬೇಕು.

- a) 10 ಹೆಚ್.ಪಿ. ವರೆಗಿನ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್  
b) ಭಾಗ್ಯ ಜ್ಯೋತಿ/ಕುಟೀರ ಜ್ಯೋತಿ  
c) 10 ಹೆಚ್.ಪಿ. ವರೆಗಿನ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಮತ್ತು ಭಾಗ್ಯ ಜ್ಯೋತಿ/ಕುಟೀರ ಜ್ಯೋತಿ  
d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

22. The penal charges for exceeding the maximum contract demand shall be.....the fixed charges of excess demand

- a) Two times                      b) One and half times                      c) Three times                      d) Four times

ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ದಂಡದ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೇಡಿಕೆಗೆ .....ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ.

- ಅ) ಎರಡು ಪಟ್ಟು                      b) ಒಂದೂವರೆ ಪಟ್ಟು                      c) ಮೂರು ಪಟ್ಟು                      d) ನಾಲ್ಕು ಪಟ್ಟು

23. The First item in the order of priority to adjust the amount paid by the consumer towards monthly bill is.

- a) Interest on arrears of Electricity tax                      b) Arrears of electricity tax  
c) arrears of electricity charges                      d) None of these

ಗ್ರಾಹಕರ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ ಮೇರೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.

- a) ತೆರಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಬಾಕಿ                      b) ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ  
c) ಹಿಂದಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕ ಬಾಕಿ                      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

24. The P.F penalty shall be limited to ..... of the energy bill and fixed charges, if the consumption of an installation in any billing period is less than 10 units per KW of sanction load per month.

- a) 10 %                      b) 20 %                      c) 30 %                      d) 40 %

ಗ್ರಾಹಕರ ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆಯ ಬಿಲ್ಲಿನ ಬಳಕೆಯು ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ ಮಂಜೂರಾತಿ ಹೊರಗೆ 10 ಯೂನಿಟ್‌ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಪಿ.ಎಫ್ ದಂಡವನ್ನು .....ಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- a) 10 %                      b) 20 %                      c) 30 %                      d) 40 %

25. Disconnection of power supply shall not be effected on.....

- a) Sunday                      b) General Holiday (G.H)                      c) Sunday and G.H                      d) None of these

..... ದಿನಗಳಂದು ಸ್ಥಾವರದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಡಿತವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- a) ಭಾನುವಾರ                      b) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ರಜೆ                      c) ಭಾನುವಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ರಜೆ                      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

26. When the meter is found to be slow recording, the consumer is liable to pay the difference units energy charges at normal rate for a period of .....

- a) Up to 6 Months      b) 3 Months      c) 12 Months      d) 9 Months

ಮಾಪಕವು ನಿಗದಿತ ಪರಿಮಿತಿಗಿಂತ ನಿಧಾನವಾಗಿ ಓಡುತ್ತಿದ್ದರೆ, ಬಳಕೆದಾರರು ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುವ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ದರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಅವಧಿ.....

- a) 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ      b) 3 ತಿಂಗಳು      c) 12 ತಿಂಗಳು      d) 9 ತಿಂಗಳು

27. Assessed amount for misuse of electricity for LT installations shall be paid within ..... days.

- a) 15      b) 60      c) 30      d) 7

ಎಲ್.ಟಿ ಗ್ರಾಹಕರು ವಿದ್ಯುತ್ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು..... ದಿನಗಳ ಒಳಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು

- a) 15      b) 60      c) 30      d) 7

28. As for as possible ..... lines should be left blank in the cash book.

- a) Single      b) Double      c) Four      d) No

ಸಾಧ್ಯವಾದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ.....

- a) ಒಂದು ಗೆರೆ ಖಾಲಿ ಬಿಡಬೇಕು      b) ಎರಡು ಗೆರೆ ಖಾಲಿ ಬಿಡಬೇಕು  
c) ನಾಲ್ಕು ಗೆರೆ ಖಾಲಿ ಬಿಡಬೇಕು      d) ಒಂದೂ ಗೆರೆ ಖಾಲಿ ಬಿಡುವಂತಿಲ್ಲ.

29. Permissible imprest holding limit for EEE O&M division is Rs. ....

- a) 4000      b) 10000      c) 5000      d) None of these

ಕಾ.ನಿ.ಇಂ(ಬಿ), ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾ ವಿಭಾಗ ರವರು ಹೊಂದಿರುವ ಕಛೇರಿ ಕೈ ಹಣದ ಮಿತಿ ರೂ.....

- a) 4000      b) 10000      c) 5000      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

30. The following is Revenue receipt.

- a) Miss. Revenue      b) Consumer Contribution  
c) Subsidy for Govt.      d) None of these

ಈ ಕೆಳಗೆ ಯಾವುದು ಸಂದಾಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ.

- a) ಸಂಕೀರ್ಣ ಸಂದಾಯ      b) ಗ್ರಾಹಕರ ಕಾಣಿಕೆ  
c) ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯ ಧನ      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

31. The security deposit of Rs 500 to be furnished by the store keeper can be paid in instalment of

- a) 10 % Pay      b) 20 % Pay      c) 5 % Pay      d) 3% Pay

ಉಗ್ರಾಣ ಪಾಲಕರು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ 500 ರೂ.ಗಳ ಭದ್ರತಾ ರೇವಣಿಯನ್ನು ..... ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮಾನಾದ ಕಂತುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದು.

- a) ವೇತನದ ಶೇ.10 ರಷ್ಟು      b) ವೇತನದ ಶೇ.20 ರಷ್ಟು  
c) ವೇತನದ ಶೇ.5 ರಷ್ಟು      d) ವೇತನದ ಶೇ.3 ರಷ್ಟು

32. Cash officer in a Zonal Office is

- a) CE                      b) CA                      c) AO                      d) EE

ವಲಯ ಕಛೇರಿಯ ನಗದು ಅಧಿಕಾರಿ.

- a) ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ)      b) ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿ  
c) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ                      d) ಕಾ.ನಿ.ಇಂ(ವಿ)

33. The CEE will report to the Board, only losses exceeding Rs. .... in value on account of fire, theft or other unusual cases.

- a) 1000                      b) 100                      c) 500                      d) None of these

ಮು.ಇಂ(ವಿ) ರವರು ಬೆಂಕಿ, ಕಳ್ಳತನ ಅಥವಾ ಇನ್ನಿತರೆ ಅಸಹಜ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ರೂ .....ಗಿಂತ ಹಿಚ್ಚಿನ ಹಾನಿಯಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಂಡಳಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುವರು.

- a) 1000                      b) 100                      c) 500                      d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

34. Section 19 of the Karnataka Electricity Reforms Act 1999 relate to

- a) Power of KERC                      b) Function of KERC  
c) Variation of Transfer                      d) Grant of license by the commission

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯ್ದೆ 1999 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 19 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯ.....

- a) ಕ.ವಿ.ನಿ.ಆ. ದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ                      b) ಕ.ವಿ.ನಿ.ಆ. ದ ಕೆಲಸ  
c) ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಏರಿಳಿತಗಳು                      d) ಕ.ವಿ.ನಿ.ಆ. ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ಗಳು

35. KERC Advisory Committee shall meet at least once in every ..... months.

- a) One                      b) 2                      c) 3                      d) 4

ಆಯೋಗದ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯು ಕನಿಷ್ಠ ..... ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆಯಾದರೂ ಭೇಟಿಯಾಗಬೇಕು.

- a) ಒಂದು                      b) 2                      c) 3                      d) 4

36. The salaries and allowance of the KERC shall be charged to.....

- a) Consolidate fund of state                      b) KPTCL  
c) ESCOM                      d) Consolidate fund of India

ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ.ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಹಾಕುವುದು.....

- a) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಮುಚ್ಚಯ ನಿಧಿಗೆ                      b) ಕೆ.ಪಿ.ಟಿ.ಸಿ.ಎಲ್ ಗೆ  
c) ಎಸ್ಕಾಂಗಳಿಗೆ                      d) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಮುಚ್ಚಯ ನಿಧಿಗೆ

37. The minimum number of Persons required to form private company is.....

- a) 2                      b) 7                      c) 5                      d) 50

ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ .....

- a) 2                      b) 7                      c) 5                      d) 50

38. Financial Management is concerned with the efficient use of an important economic resource namely.

- a) Revenue fund                      b) Medium term fund  
c) Capital fund                      d) Long term fund

ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಹೆಸರಿಸುವುದಾದರೆ .....

- a) ಕಂದಾಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲ  
b) ಮಧ್ಯ ಅವಧಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲ  
c) ಬಂಡವಾಳ ಸಂಪನ್ಮೂಲ  
d) ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲ

39. Identify the organized financial market from the followings

- a) Money lenders  
b) Indigenous banker  
c) Trader  
d) Nationalised bank

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಘಟಿತ ಹಣಕಾಸು ಪೇಟೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- a) ಸಾಲ ಕೊಡುವವರು  
b) ಸ್ಥಳೀಯ ಲೇವಾ ದೇವಿದ್ವಾರರು  
c) ವ್ಯಾಪಾರಗಾರರು  
d) ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು

40. The Excess of current asset over current liabilities is referred as.

- a) Gross Profit  
b) Gross working capital  
c) Net working capital  
d) None of these

ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಿಂತಲೂ ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದರೆ ಇದನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವುದು.....

- a) ಒಟ್ಟಾರೆ ಲಾಭ  
b) ಒಟ್ಟಾರೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ  
c) ನಿವ್ವಳ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ  
d) ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

## PART-B/ಭಾಗ-ಬಿ

1. Write short notes on.

5X2=10

- a. Deposit work  
b. Re-appropriation  
c. Disbursing officer  
d. work slip  
e. Tariff

ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.

- a) ಠೇವಣಿ ಕಾಮಗಾರಿ  
b) ಪುನರ್ವಿನಿಯೋಗ  
c) ಬಟವಾಡೆ ಅಧಿಕಾರಿ  
d) ಕಾಮಗಾರಿ ಚೀಟಿ  
e) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ದರ

2. What is the prospectus? List out any six content of a prospectus

5

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ 6 ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

3. Difference between money market and capital market.

5

ಹಣದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. Explain the procedure of two part tender system.

5

ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎರಡು ಭಾಗಗಳ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

5. What is imprest? Name the payment out of imprest which has no financial limit. **5**

ಕೈ ಹಣ ಎಂದರೇನು? ಕೈ ಹಣದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

6. Explain the procedure to be followed for reduction of load. **5**

ಮಂಜೂರಾದ ಹೊರೆ/ಒಪ್ಪಂದಿತ ಹೊರೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಬೇಕಾದಾಗ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

7. When can the commission revoke the licence of a licensee? **5**

ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರರ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ.ವಿ.ನಿ.ಆ ರವರು ರದ್ದು ಪಡಿಸಬಹುದು.

8. Prepare HT Electricity bill for the month of Dec-2018 of a Granite Industries Contract Demand – 650 kVA **10**

Supply of voltage – 11 kV

Meter reading details

Description	Date	KWH Meter	M.D meter	P.F
Present Reading	01-12-2018	2823.56	0.5033	0.88
Previous Reading	01-11-2018	2704.56		
Meter Constant		800	800	

FAC : 5 Paise per unit.

Demand charges : Rs. 200/kVA of billing demand/month

Energy charges

For the first two lakh units : 675 paise per unit

For the balance units : 700 paise per unit

TOD Details

TOD	FR	IR
T0 (6 to 10)	425.45	408.46
T1(10 to 18)	1021.53	973.33
T2 (18 to 22)	434.50	415.97
T3 (22 to 6)	942.08	906.80

The reduction of Rs 1/- per unit in the TOD tariff for the energy consumed between 22:00 Hrs to 06:00 Hrs next day and addition of Rs 1/- per unit for the consumption made during morning and evening peak hours.

Peak Hours : Morning 6:00 Hrs to 10:00 Hrs

Evening 18:00 Hrs to 22:00 Hrs

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಹೆಚ್.ಟಿ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ಥಾವರದ ಡಿಸೆಂಬರ್-2018 ರ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿ.

ಗುತ್ತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ - 650 ಕೆ.ವಿ.ಎ

ಸರಬರಾಜಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ವೋಲ್ಟೇಜ್ - 11 ಕೆ.ವಿ.

ಮಾಪಕ ಓದುವಿಕೆ ಮಾಹಿತಿ



ವಿವರ	ದಿನಾಂಕ	KWH ಮಾಪಕ	M.D ಮಾಪಕ	P.F
ಪ್ರಸ್ತುತ ರೀಡಿಂಗ್	01-12-2018	2823.56	0.5033	0.88
ಹಿಂದಿನ ರೀಡಿಂಗ್	01-11-2018	2704.56		
ಮಾಪಕ ಸ್ಥಿರಾಂಕ		800	800	

ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ - 5 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ

ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಶುಲ್ಕ - ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಪ್ರತಿ ಕೆ.ವಿ.ಎ.ಗೆ 200 ರೂ.ಗಳು.

ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ ಶುಲ್ಕ

ಆ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ಮೊದಲ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ.- ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 675 ಪೈಸೆ.

ಉಳಿದ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ - ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 700 ಪೈಸೆ.

ಸಮಾಯಾಧಾರಿತ (TOD) ವಿವರಗಳು.

TOD	FR	IR
T0 (6 to 10)	425.45	408.46
T1(10 to 18)	1021.53	973.33
T2 (18 to 22)	434.50	415.97
T3 (22 to 6)	942.08	906.80

ಸಮಾಯಾಧಾರಿತ (TOD) ದರಗಳಲ್ಲಿ ರಾತ್ರಿ 10:00 ರಿಂದ ಮಾರನೆ ದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 06:00 ಗಂಟೆಯ ವರೆಗಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಗೆ ರೂ 1/- ನ್ನು ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಿನ ಮತ್ತು ಸಾಯಂಕಾಲದ ಅತ್ಯಧಿಕ ಅವಧಿ(peak hours) ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಗೆ ರೂ 1/- ನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಸೇರಿಸಬೇಕು.

ಅತ್ಯಧಿಕ ಬೇಡಿಕೆ ಅವಧಿ (Peak Hours) : ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 6:00 ರಿಂದ 10:00 ರವರೆಗೆ

ಸಾಯಂಕಾಲ 18:00 ರಿಂದ 22:00 ರವರೆಗೆ

9. Prepare LT Electricity Bill of an Industry located in Bangalore for the month of Dec-2018 by using following data and applying appropriate tariff under tariff-2019.

The installation opted demand based tariff.

10

Sanctioned load -50 HP

Maximum demand Recorded - 4.5 KW

Meter constant - 15

IR - 11234

FR - 12415

P.F Recorded - 0.82

FAC - 5 Paise per Unit

The previous bill of Rs. 18460 had been paid 12 days after due date.

Fixed Charges:

Fixed Charges per Month	Rs 45 per HP for 5 HP and below
	Rs 50 above 5 HP below 40 HP
	Rs 70 per HP for 40 HP and above but below 67 HP
	Rs 130 per HP for 67 HP and above

## Demand based Tariff:

Fixed Charges per Month	Above 5 HP and less than 40 HP	Rs. 70 per KW of Billing demand
	40 HP and above but less than 67 HP	Rs.100 per KW of Billing demand
	67 HP and above	Rs.180 per KW of Billing demand

## Energy Charges :

0 to 500 Units	550 paise/unit
Above 500 Units	675 paise/unit

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಎಲ್.ಟಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ಥಾವರದ ಡಿಸೆಂಬರ್-2018 ರ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಈ ಸ್ಥಾವರವು ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಆಧಾರಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ದರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಂಜೂರಾತಿ ಹೊರೆ - 50 ಹೆಚ್.ಪಿ

ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣ - 4.5 ಕಿ.ವ್ಯಾ

ಮಾಪಕ ಸ್ಥಿರಾಂಕ - 15

ಪ್ರಸ್ತುತ ರೀಡಿಂಗ್ - 12415

ಹಿಂದಿನ ರೀಡಿಂಗ್ - 11234

ದಾಖಲಾದ ಪಿ.ಎಫ್ - 0.82

ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ - 5 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ

ಹಿಂದಿನ ಮಾಹೆ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮೊತ್ತ ರೂ 18460 ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ 12 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

## ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ :

ತಿಂಗಳ ನಿಗದಿತ ದರ(ಶುಲ್ಕ)	ರೂ 45 ಪ್ರತಿ HP ಗೆ 5 HP ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ
	ರೂ 50 ಪ್ರತಿ HP ಗೆ 5 HP ಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ 40 ಹೆಚ್.ಪಿ ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ
	ರೂ 70 ಪ್ರತಿ HP ಗೆ 40 HP ಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ 67 ಹೆಚ್.ಪಿ ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ
	ರೂ 130 ಪ್ರತಿ HP ಗೆ 67 HP ಗಿಂತ ಅಧಿಕ

## ಬೇಡಿಕೆ ಆಧಾರದ ಜಕಾತಿ :

ತಿಂಗಳ ನಿಗದಿತ ದರ(ಶುಲ್ಕ)	5 ಹೆಚ್.ಪಿ ಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ 40 ಹೆಚ್.ಪಿ ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ	ರೂ.70 ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ. ಬಿಲ್ಲಂಗ್ ಬೇಡಿಕೆಗೆ
	40 ಹೆಚ್.ಪಿ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ 67 ಹೆಚ್.ಪಿ ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ	ರೂ.100 ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ. ಬಿಲ್ಲಂಗ್ ಬೇಡಿಕೆಗೆ
	67 ಹೆಚ್.ಪಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೂ ಅಧಿಕ	ರೂ.180 ಪ್ರತಿ ಕಿ.ವ್ಯಾ. ಬಿಲ್ಲಂಗ್ ಬೇಡಿಕೆಗೆ

## ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕ :

0 ಇಂದ 500 ಯುನಿಟ್ ಗಳಿಗೆ	550 ಪೈಸೆ / ಯುನಿಟ್
500 ಯುನಿಟ್ ಗಳಿಗೂ ಅಧಿಕ	675 ಪೈಸೆ / ಯುನಿಟ್

\* \* \* \* \*